2/28/2018 关于印发《国家棉花公证检验经费管理办法》的通知

http://xzzf.mof.gov.cn/zhengwuxinxi/zhengcefabu/201801/t20180130_2803740.html 1/4

2018年2月28日 星期三 关键字 行政政法司

当前位置： 首页>政务信息>政策发布

关于印发《国家棉花公证检验经费管理办法》的通知

财行〔2017〕526号

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、质量技术监督局，新疆生产建设兵团财务

局、质量技术监督局：

  为了进一步规范和加强国家棉花公证检验经费的管理，根据国家有关规定，财政部、国家质

量监督检验检疫总局对《国家棉花公证检验专项经费管理暂行办法》（财经字〔2000〕299号）

进行修订，制定了《国家棉花公证检验经费管理办法》，现印发给你们，请认真遵照执行。执行

中有何问题，请及时向我们反映。

  附件：国家棉花公证检验经费管理办法

  财政部   质检总局

  2017年12月30日

附件：

国家棉花公证检验经费管理办法

第一章  总  则

  第一条 为加强国家棉花公证检验经费的使用管理，提高资金使用效益，保证棉花公证检验工

作的顺利进行，根据《中华人民共和国预算法》《棉花质量监督管理条例》等法律法规和国家有

关规定，制定本办法。

  第二条 国家棉花公证检验经费（以下简称棉检经费），是指中央财政安排用于专业纤维检验

机构对棉花的质量、数量进行公证检验所需的经费。

  第三条 棉检经费实行据实结算，由中央财政根据各地专业纤维检验机构承担的棉花公证检验

任务量，按年度据实下达地方财政。

  第四条 中央和地方各级财政部门、质量技术监督部门按照职责分工管理和监督棉检经费。

http://xzzf.mof.gov.cn/was5/web/advsearch/advsearch.html
http://www.mof.gov.cn/
http://xzzf.mof.gov.cn/
http://xzzf.mof.gov.cn/zhengwuxinxi/
http://xzzf.mof.gov.cn/zhengwuxinxi/zhengcefabu/

2/28/2018 关于印发《国家棉花公证检验经费管理办法》的通知

http://xzzf.mof.gov.cn/zhengwuxinxi/zhengcefabu/201801/t20180130_2803740.html 2/4

  中国纤维检验局（以下简称中纤局）负责组织实施棉花公证检验工作，统一受理报验、统一

分配检验任务、统一制作检验证书、统一开展质量考核。

第二章  棉检经费使用范围及核定依据

  第五条 棉检经费使用范围包括：人工费、耗材费、水电供暖费、劳保费、电信邮资费、实验

室及检验仪器设备配置及运维费、信息网络建设及运维费、仪器设备检定费、差旅费、培训费、

标准校准样品费、样品运输费、业务管理费以及其他直接用于公证检验方面的开支。

  第六条 棉检经费核定的主要依据是本办法规定的棉花质量检验和数量检验的成本标准（以下

简称棉检成本标准）及专业纤维检验机构承担的棉花公证检验任务量。

  棉检成本标准根据承检机构的检验任务量和抽样比例确定。

  第三章  棉检经费的核定和拨付

  第七条 承担公证检验任务的专业纤维检验机构（以下简称承检机构）应按照中纤局下达的棉

花公证检验任务范围、检验程序、技术规范完成棉花公证检验任务，并按照规定要求及时向中纤

局报送公证检验数据。

  第八条 中纤局根据棉检成本标准、工作质量考核系数及完成的检验任务量,于每年1月15日前

提出上年第一季度至第四季度棉检经费申请数额，经国家质量监督检验检疫总局审核后报财政部

审定。

  工作质量考核系数是根据承检机构工作质量差异制定的经费核算调整系数。核定棉检经费

时，根据承检机构工作质量考核结果，对照质量考核系数调整承检机构的棉检经费数额。

  工作质量考核系数的制定和调整应报经财政部批准。

  第九条 财政部按照本办法规定的经费核定依据对国家质量监督检验检疫总局报送的棉检经费

申请数额进行审核，并向有关省级财政部门下达棉检经费指标。省级财政部门收到财政部下达的

棉检经费指标文件后，应当依法及时下达属于下级财政部门的棉检经费指标。省级及以下财政部

门在支付本级棉检经费时，应按照国库集中支付制度有关规定执行。

  第十条 省级专业纤维检验机构应按年度向省级财政部门和中纤局报告棉检经费到位、使用情

况以及棉花公证检验工作情况。中纤局将棉检经费到位、使用情况及棉花公证检验工作情况汇总

后报国家质量监督检验检疫总局。国家质量监督检验检疫总局审核后报送财政部。

第四章  监督检查

  第十一条 财政部和国家质量监督检验检疫总局根据需要适时对棉检经费使用情况进行监督检

查。

2/28/2018 关于印发《国家棉花公证检验经费管理办法》的通知

http://xzzf.mof.gov.cn/zhengwuxinxi/zhengcefabu/201801/t20180130_2803740.html 3/4

  第十二条 省级财政部门应按照本办法第九条规定及时、足额拨付棉检经费。省级财政部门、

质量技术监督部门应按有关规定，对棉检经费使用情况进行监督检查。

  第十三条 中纤局应对各承检机构公证检验工作质量和工作效果情况进行检查，及时发现问题

并按有关规定处理，确保公证检验数据真实、准确、科学，保证公证检验工作顺利进行。

  第十四条 各级专业纤维检验机构必须自觉维护财经纪律，严格遵守财政部规定的棉检经费使

用范围，确保棉检经费全部用于棉花公证检验工作。应认真按照上级下达的公证检验工作范围、

任务计划，保质保量地完成工作，确保检验数据真实、准确。自觉接受财政部门和业务主管单位

的监督检查及审计部门的审计。

  第十五条 棉检经费使用单位应当加强绩效管理，科学、合理设定绩效目标。中央和地方各级

财政部门、质量技术监督部门按照绩效管理有关规定适时开展绩效评价，并加强绩效评价结果应

用，提高财政资金使用效益。

  第十六条 各级财政部门、质量技术监督部门、专业纤维检验机构及其工作人员在棉检经费的

核定、拨付、使用和监督管理工作中，存在下列违法违纪行为的，按照《中华人民共和国预算

法》《中华人民共和国公务员法》《中华人民共和国行政监察法》《财政违法行为处罚处分条

例》等法律法规和国家有关规定追究相应责任；涉嫌犯罪的，移送司法机关处理：

  （一）挪用、截留或未及时拨付棉检经费；

  （二）弄虚作假、虚报检验任务量；

  （三）其他滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊的行为。

第五章 附  则

  第十七条 省级财政部门、质量技术监督部门可根据本办法，结合本地区实际情况，制定具体

实施细则，报财政部和国家质量监督检验检疫总局批准后执行。

  第十八条 本办法由财政部、国家质量监督检验检疫总局负责解释。

  第十九条 本办法自发布之日起施行。《国家棉花公证检验专项经费管理暂行办法》（财经字

〔2000〕299号）同时废止。

  附表：

棉花质量检验和数量检验成本标准

  检验项目   成本标准（元/吨）   备  注

2/28/2018 关于印发《国家棉花公证检验经费管理办法》的通知

http://xzzf.mof.gov.cn/zhengwuxinxi/zhengcefabu/201801/t20180130_2803740.html 4/4

  质量检验   58.00   以58元/吨为基准,按检验任务量浮动

  数量检验   42.00   以42元/吨为基准，按抽样比例浮动

  备注：

  1、质量检验是指承检机构对每个棉花样品轧工质量、颜色级、长度、马克隆值、断裂比强

度、长度整齐度指数等指标进行的检验。数量检验是指承检机构对每批棉花称量毛重、皮重，检

验回潮率、含杂率，并计算公定重量所进行的检验。

  2、质量检验成本标准以58元/吨为基准。承检机构年检验量5万吨以下部分，检验成本标准

上浮至66元/吨；5万吨至20万吨以下部分，检验成本标准58元/吨；20万吨以上部分检验成本标

准下浮至50元/吨。

  3、数量检验成本标准以42元/吨为基准。批次抽样比例在50%及以下的，检验成本标准下浮

至37元/吨，批次抽样比例在50%以上的，检验成本标准42元/吨。

【大 中 小】 【打印此页】 【关闭窗口】

版权所有：中华人民共和国财政部 地 址：北京市西城区三里河南三巷3号

网站管理：财政部办公厅 网管信箱：mofzwgk@163.com

技术支持：财政部信息网络中心 电话：010-68551114

京ICP备05002860号